[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 апреля 2021 г.								          № 333

Об утверждении Положения о порядке взимания и использования родительской платы в детских лагерях дневного пребывания и специализированных (профильных) лагерях на базе образовательных организаций Лахденпохского муниципального района

В целях реализации  мероприятий государственной программы Республики Карелия «Совершенствование социальной защиты граждан» и  на основании Соглашения № 733/11/01-19/МО- и   от 25 января 2021 года между Министерством образования Республики Карелия и Администрацией Лахденпохского муниципального района о софинансировании расходных обязательств и взаимодействии при предоставлении субсидии из бюджета Республики Карелия бюджету муниципального образования «Лахденпохский муниципальный район» на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Совершенствование социальной защиты граждан» (в целях организации отдыха детей в каникулярное время) на 2021 год, Администрация Лахденпохского муниципального района постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке взимания и использования родительской платы в детских лагерях дневного пребывания и специализированных (профильных) лагерях на базе образовательных организаций Лахденпохского муниципального района (Приложение №1).

2. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Призыв» и  на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по социальной политике Корьят Ж.Л.

Глава Администрации Лахденпохского
муниципального района                                                                       О.В. Болгов
Разослать: дело, МУ «РУО и ДМ» - 2

[bookmark: _GoBack]Приложение № 1 к постановлению Администрации Лахденпохского муниципального района
от 29 апреля 2021года № 333

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке взимания и использования родительской платы в детских лагерях дневного пребывания и специализированных (профильных) лагерях на базе образовательных организаций Лахденпохского муниципального района          (далее – Положение).

I. Общие положения
1.1.  Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Республики Карелия от 19 декабря 2019 года № 2440-ЗРК «О бюджете Республики Карелия на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», Условиями предоставления и расходования субсидий местным бюджетам из бюджета Республики Карелия, Критериями отбора муниципальных образований для предоставления субсидий местным бюджетам из бюджета Республики Карелия, утвержденными постановлением Правительства Республики Карелия от 21 января 2020 года № 15-П «Об утверждении Правил, устанавливающих общие требования к формированию, предоставлению и распределению субсидий из бюджета Республики Карелия местным бюджетам, а также порядка определения и установления предельного уровня софинансирования Республикой Карелия (в процентах) объема расходного обязательства муниципального образования», Методикой расчёта и условиями предоставления субсидий из бюджета Республики Карелия, определенными государственной программой Республики Карелия «Совершенствование социальной защиты граждан», утвержденной постановлением Правительства Республики Карелия от 2 июня 2014 года № 169-П «Об утверждении государственной программы Республики Карелия «Совершенствование социальной защиты граждан».
1.2.  Настоящее Положение распространяется на отношения между родителями (законными представителями) и образовательными организациями Лахденпохского муниципального района, связанные с оплатой услуги по организации отдыха детей в каникулярное время в детских лагерях дневного пребывания и специализированных (профильных) лагерях.

II. Содержание и размер родительской платы
2.1.  Родительская плата за услуги по организации отдыха детей в каникулярное время в детских лагерях дневного пребывания и специализированных (профильных) лагерях на базе образовательных организаций Лахденпохского муниципального района (далее – образовательные организации), является доходом бюджета Лахденпохского муниципального района.
2.2.  В перечень затрат, учитываемых при установлении родительской платы включаются:
2.2.1. Затраты на оплату страхования участников лагеря;
2.2.2. Затраты на акарицидную обработку территорий, прилегающих к территории образовательных организаций, приобретение медицинских препаратов для комплектования аптечки;
2.2.3. Затраты на организацию воспитательных, культурно-досуговых и спортивно-оздоровительных мероприятий, проведение учебно-исследовательской и иной творческой деятельности детей, в том числе приобретение: канцелярских товаров, спортивного инвентаря, средств личной гигиены, билетов на культурно-массовые мероприятия, оплату организации и проведения досуговых мероприятий;
2.2.4.  Затраты на оплату транспортных расходов;
2.2.5. Затраты на оплату расходов для соблюдения правил СанПиНа.

III. Порядок взимания родительской платы
3.1.  Оплата родительской платы производится после зачисления ребёнка в лагерь дневного пребывания или специализированный (профильный) лагерь, что подтверждается приказом руководителя образовательной организации.
3.2.  Размер родительской платы устанавливается постановлением Администрации Лахденпохского муниципального района.
3.3.  Родительская плата вносится через кредитные учреждения на лицевой счёт образовательной организации в Управлении Федерального казначейства по Республике Карелия.
3.4.  Оплата производится в полном объёме, независимо от посещаемости ребёнком лагеря дневного пребывания или специализированного (профильного) лагеря. В случае отсутствия ребёнка по уважительной причине место в лагере за ним сохраняется.

IV. Заключительные положения
4.1.  Родительская плата, в полном объёме учитывается в смете расходов образовательной организации и отражается в бюджете.
4.2.  Учёт средств родительской платы возлагается на муниципальное учреждение «Районное управление образования и по делам молодёжи» и ведётся в соответствии с установленным порядком ведения бухгалтерского учёта.
4.3.  Контроль за своевременным поступлением родительской платы, сохранностью документов, целевой использование средств родительской платы возлагается на руководителя образовательной организации.
image1.emf